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How	to	report	grants	on	tax	return

If	you	use	your	own	vehicle	as	part	of	your	job,	your	employer	may	reimburse	you	for	part	or	all	of	your	expenses,	such	as	what	you	spend	for	fuel.	Depending	on	how	your	employer	treats	these	reimbursements	will	affect	how	you	must	handle	them	when	you	file	your	income	taxes.	If	your	reimbursements	are	considered	taxable	income,	you	can	offset
this	income	by	claiming	a	deduction	for	the	actual	expense.	If	your	gasoline	reimbursements	are	shown	on	your	W-2	form,	you	will	report	the	reimbursements	as	income	under	the	wages,	salaries	and	tip	section	of	your	income	tax	return.	For	Form	1040,	this	is	line	7.	Claiming	these	reimbursements	in	this	manner	means	that	you	will	pay	taxes	on
these	reimbursements	as	regular	income.	This	means	you	need	to	make	sure	you	offset	these	reimbursements	by	claiming	a	deduction	for	your	actual	expenses	whenever	possible.	If	your	employer	operates	an	accountable	plan	for	reimbursement	of	employee	expenses,	you	will	not	need	to	report	the	reimbursement	on	your	income	tax	return,	and	you
will	not	be	eligible	for	a	deduction	for	fuel	expenses.	An	accountable	plan	has	key	characteristics,	the	most	important	of	which	is	that	you	must	adequately	account	to	your	employer	for	these	expenses	within	a	reasonable	amount	of	time.	Generally,	you	do	this	by	submitting	copies	of	receipts	and	possibly	also	completing	an	expense	report.	With	an
accountable	plan,	you	also	must	return	any	excess	reimbursements	to	your	employer.	Some	companies	issue	their	employees	a	company	credit	card	to	facilitate	easier	payment	of	expenses.	The	employee	is	often	fully	responsible	for	any	charges	made	on	these	cards,	and	the	card	company	may	submit	electronic	receipts	directly	to	the	employer	for
accounting	purposes.	If	these	receipts	give	sufficient	detail	as	to	the	nature	of	the	purchase,	they	qualify	as	part	of	an	accountable	plan,	meaning	the	reimbursements	do	not	need	to	be	reported	on	the	employee's	income	tax	return.	Fuel	expenses	are	part	of	your	employee	business	expenses,	which	are	deductible	on	Form	2106,	Employee	Business
Expenses.	You	can	choose	to	claim	expenses	at	a	flat	rate	per	mile,	which	is	56.5	cents	per	mile	you	drive	for	business	as	of	publication,	or	you	can	claim	the	actual	expenses	that	you	incur	for	your	vehicle,	pro-rated	to	reflect	the	percentage	of	business	use	of	your	vehicle.	If	you	use	your	vehicle	10	percent	of	the	time	for	business,	10	percent	of	your
actual	expenses	are	deductible.	You	must	keep	records	detailing	your	mileage	driven	in	your	car	and	how	much	of	that	mileage	is	job-related.	Employee	business	expenses	are	only	deductible	to	the	extent	that	they	exceed	2	percent	of	your	adjusted	gross	income.	Any	time	you	tap	your	individual	retirement	arrangement	to	get	money	out,	you'll	have
to	share	the	news	with	the	Internal	Revenue	Service,	even	if	you	don't	owe	any	taxes	as	a	result.	At	the	end	of	the	year,	you'll	receive	a	Form	1099-R	from	your	financial	institution	that	gives	the	details	of	your	distribution.	Qualified	distributions	avoid	any	extra	taxes	and	penalties.	When	you	take	a	non-qualified	distribution	from	your	IRA,	you	might
owe	additional	tax	penalties.	Use	Form	1040	or	Form	1040A	if	you	are	taking	a	qualified	distribution	from	your	IRA.	Use	Form	1040	if	you	owe	an	early	withdrawal	penalty.	Step	1Report	the	total	amount	of	the	traditional	IRA	distribution	as	the	taxable	amount	of	your	IRA	distribution	unless	you	made	nondeductible	contributions.	On	Form	1040,	it
goes	on	line	15b.	If	you're	using	Form	1040A,	report	it	on	line	11b.	If	you've	made	nondeductible	contributions,	calculate	the	taxable	portion	of	the	distribution	with	Form	8606.	Then,	report	the	total	distribution	as	an	IRA	distribution	on	line	15a	of	Form	1040	or	line	11a	of	Form	1040A,	and	report	the	taxable	portion	on	line	15b	of	Form	1040	or	line
11b	of	Form	1040A.	Step	2Calculate	your	early	withdrawal	penalty,	or	document	your	exception	from	the	penalty,	using	Form	5329	if	you're	under	59	1/2	years	old	when	you	took	the	distribution.	Step	3Report	the	early	withdrawal	penalty,	if	any,	on	line	58	of	Form	1040.	This	increases	your	taxes	due.	Step	4Report	the	withholding,	if	any,	from	your
withdrawal	on	line	62	of	Form	1040.	You	can	find	this	amount	in	box	4	of	your	Form	1099-R.	This	decreases	your	taxes	due	or	increases	your	refund.	Step	1Report	the	entire	amount	of	the	Roth	IRA	distribution	as	an	IRA	distribution,	regardless	of	how	much,	if	any,	is	taxable.	If	you're	using	Form	1040,	it	goes	on	line	15a;	if	using	Form	1040A,	it	goes
on	line	11a.	Step	2Calculate	the	taxable	portion	of	your	Roth	IRA	withdrawal	using	Form	8606.	If	you	are	taking	a	qualified	distribution	from	your	Roth	IRA,	you	don't	have	to	figure	the	taxable	portion	because	the	distribution	is	completely	tax-free.	Step	3Report	the	taxable	amount	of	your	Roth	IRA	distribution	as	the	"Taxable	amount."	If	you're	using
Form	1040,	it	goes	on	line	15b;	if	using	Form	1040A,	it	goes	on	line	11b.	Step	4Figure	the	early	withdrawal	penalty	using	Form	5329	if	any	of	your	non-qualified	Roth	IRA	distribution	is	taxable.	This	only	occurs	if	you	are	taking	out	earnings	from	your	Roth	IRA	because	withdrawing	contributions	isn't	taxable.	Also,	if	you	have	an	exception	to	the
penalty,	such	as	higher	education	expenses,	document	it	on	Form	5329.	Step	5Report	the	penalty	from	Form	5329	on	line	58	of	Form	1040.	This	increases	your	tax	liability.	Step	6Report	the	withholding,	if	any,	from	your	withdrawal	on	line	62	of	Form	1040.	You	can	find	this	amount	in	box	4	of	your	Form	1099-R.	This	decreases	your	taxes	due	or
increases	your	refund.	Earning	interest	is	a	great	way	to	put	your	cash	reserves	to	work	for	you.	However,	the	Internal	Revenue	Service	wants	a	piece	of	the	profits	because	unless	the	interest	qualifies	for	an	exception,	it’s	subject	to	income	taxes.	Knowing	the	thresholds	for	not	only	what	interest	income	you	must	report,	but	also	the	income
thresholds	for	filing	a	tax	return,	ensures	you	stay	off	the	IRS’s	naughty	list.	Tips	You	must	report	all	interest	income	on	your	taxes	if	you	are	required	to	file	a	return	for	the	year.	Technically,	there	is	no	minimum	reportable	income:	any	interest	you	earn	must	be	reported	on	your	income	tax	return.	If	you	earn	more	than	$10	in	interest	from	any
person	or	entity,	you	should	receive	a	Form	1099-INT	that	specifies	the	exact	amount	that	you	received	of	bank	interest	for	the	tax	return.	However,	even	if	you	don’t	receive	a	Form	1099-INT,	you	are	still	legally	required	to	report	all	interest	on	your	taxes.	For	nontaxable	interest	of	any	amount,	you	still	need	to	report	it	on	your	income	tax	return
because	it	could	affect	your	tax	return.	For	example,	your	nontaxable	income	can	affect	how	much	of	your	Social	Security	benefits	count	as	taxable	income.	Even	if	you	earned	interest	during	the	year,	you	might	not	have	to	report	it	if	you	don’t	have	enough	total	income	to	be	required	to	file	a	tax	return.	If	you	don’t	have	the	minimum	amount	of
income	for	the	year,	you	generally	don’t	have	to	file	a	tax	return,	though	there	are	a	few	exceptions	–	for	example,	if	you	owe	an	early	withdrawal	penalty	for	an	IRA	or	any	other	special	taxes	or	if	you	had	more	than	$400	of	self-employment	income.	The	Tax	Cuts	and	Jobs	Act	eliminated	personal	exemptions,	so	in	2018,	the	tax	filing	threshold	is	equal
to	the	standard	deduction	for	your	filing	status.	That	means	that	if	you’re	single,	your	threshold	is	$12,000,	heads	of	household	have	an	$18,000	threshold	and	married	couples	filing	jointly	have	a	$24,000	threshold.	For	example,	if	you’re	single	and	you	have	$500	of	interest	and	$5,000	of	other	income,	your	total	income	of	$5,500	doesn’t	exceed	the
threshold	for	filing	a	tax	return,	so	no	income	tax	return	needs	to	be	filed.	In	2017,	the	thresholds	for	filing	a	tax	return	were	lower.	For	singles,	the	filing	threshold	was	$10,400.	For	heads	of	household,	it	was	higher	at	$13,400.	If	you	file	jointly,	the	income	threshold	for	2017	taxes	is	$20,800.	Any	person	engaged	in	a	trade	or	business,	including	a
corporation,	partnership,	individual,	estate,	and	trust,	who	makes	reportable	transactions	during	the	calendar	year,	must	file	information	returns	to	report	those	transactions	to	the	IRS	and	furnish	a	copy	of	the	information	returns	to	recipients.	Form	1099-NEC,	Nonemployee	Compensation	By	January	31st	of	the	year	following	the	tax	year,	file	Form
1099-NEC,	Nonemployee	Compensation,	when	you're	reporting	non-employee	compensation	payments	in	box	1.	This	due	date	applies	whether	you	file	(Copy	A)	Form	1099-NEC,	Nonemployee	Compensation,	with	the	IRS	on	paper	or	electronically.	Note:	If	you	are	required	to	file	Form	1099-NEC,	you	must	also	furnish	a	copy	of	Form	1099-NEC	to	the
recipient	by	January	31.	When	filing	a	Form	1099-NEC	on	paper,	Form	1096,	Annual	Summary	and	Transmittal	of	U.S.	Information	Returns	PDF,	is	required.	See	IRS	Publication	1220	PDF	for	help	in	filing	Form	1099-NEC	electronically.	Form	1099-MISC,	Miscellaneous	Income	By	February	28th	of	the	year	following	the	tax	year,	file	Form	1099-MISC,
Miscellaneous	Information,	if	you	file	on	paper.	By	March	31st	of	the	year	following	the	tax	year,	file	electronic	Form	1099-MISC,	Miscellaneous	Information.	Note:	If	you	are	required	to	file	Form	1099-MISC,	you	generally	must	furnish	a	statement	to	the	recipient	by	January	31.	When	filing	Form	1099-MISC	on	paper,	Form	1096,	Annual	Summary
and	Transmittal	of	U.S.	Information	Returns	PDF,	is	required.	See	IRS	Publication	1220	PDF	for	help	to	electronically	file	Forms	1099-MISC.	Am	I	Required	to	File	a	Form	1099	or	Other	Information	Return?	If	you	made	a	payment	during	the	calendar	year	as	a	small	business	or	self-employed	(individual),	you	are	most	likely	required	to	file	an
information	return	to	the	IRS.	If,	as	part	of	your	trade	or	business,	you	received	certain	payments,	you	may	be	required	to	file	an	information	return	to	the	IRS.	See	Received	a	Payment	and	Other	Reporting	Situations	section	located	at	the	link	above.	A	Guide	to	Information	Returns	The	most	common	payments	reported	on	each	form	are	found	on	this
page.	Filing	Information	Returns	Electronically	(FIRE)	The	following	information	returns	can	be	filed	electronically:	Forms	1042-S,	1097,	1098,	1099,	3921,	3922,	5498,	8027,	8955-SSA,	and	W-2G	Online	Ordering	for	Information	Returns	and	Employer	Returns	Place	your	order	for	information	returns	and	employer	products.	Third	Party	Reporting
Information	Center	–	Information	Documents	The	IRS	uses	third-party	information	reporting	on	forms	in	the	1099	series	to	increase	voluntary	compliance	and	improve	collections.	Information	Return	Reporting	for	Federal	Agencies	Federal	agencies	are	generally	subject	to	information	reporting	requirements	and	must	file	information	returns	for	each
calendar	year	with	respect	to	applicable	payments	made	during	the	year	in	the	course	of	its	trade	or	business.	Information	Return	Reporting	for	State	and	Local	Governments	Government	entities	are	generally	subject	to	information	reporting	requirements	and	must	file	information	returns	for	each	calendar	year	with	respect	to	applicable	payments
made	during	the	year	in	the	course	of	its	trade	or	business.	Information	Reporting	–	Indian	Tribal	Governments	This	page	provides	information	on	information	reporting	for	Indian	Tribal	Governments.	
how	to	report	scholarships	and	grants	on	tax	return.	how	to	report	rsus	or	stock	grants	on	your	tax	return.	how	to	report	grants	on	taxes.	how	to	report	grant	money	on	taxes.	do	you	report	grants	on	taxes
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